第２２期 第２５回 農業委員会総会議事録

藤里町農業委員会

１. 召集及び開催月日

召集月日 平成 28年 6 月 27 日

開催月日 平成 28年 7 月 5日

開催場所 藤里町役場議場

開催時刻 午前９時００分

終了時刻 午前１０時００分

３. 召集者及び議長

４. 出席委員の番号及び氏名

番号 職 名 氏  名 出欠別 番号 職 名 氏  名 出欠別

1 会 長 小 森  鉄 雄 出 席 8 委 員 佐々木 靖夫 出 席

2 委 員 安 保  広 政 出 席 9 委 員 田 中  文 雄 欠 席

3 委 員 成 田 初 出 席 10 委 員 市  川   一 出 席

4 委 員 永塚  誠司 出 席 11 委 員 桂 田  善 昭  出 席

5 委 員 山田 一達孝 欠 席 12 委 員

6 委 員 石岡千代志 出 席 13 委 員 細 田  治 男 出 席

7 委 員 細 田  茂 廣 出 席 14 委 員 藤 原  信 一 出 席

５. 欠席委員の番号及び氏名

5 番 山田一達孝

9 番 田中文男

６. 議事日程

日程第１ 会期の決定

日程第２ 会議録署名者の指名について

日程第３ 議案第 50 号 藤里町農用地利用集積計画の決定について

日程第４ 議案第 51 号 会長職務代理者の互選について

７. 議事録署名委員

藤里町農業委員会会議規則第 13条 2 項の規定による議事録署名委員は次のとおり

４番 永塚誠司  6 番 石岡千代志

８. 事務局出席者

 事務局庶務係長 田代文久

召集者 会長 小 森 鉄 雄

議 長 会長 小 森 鉄 雄

開会 午前９時００分

事務局

議長

藤里町農業委員会会長職務代理者安部満が 6月 26 日亡くなられました。

事務局から故安部満氏の農業委員活動の功績をたたえた後、黙祷を行なった。

続きまして総会を始めたいと思います。

本日は、5番山田一達孝委員、9番田中文雄委員が都合により欠席しておりますが、

定数に達しておりますのでただいまから第22期第25回藤里町農業委員会総会を開

会します。

それでは、次第に従って進めてまいります。

はじめに、会長からあいさつをお願いします。

本日は、総会開会にあたり、１時間早く開催しております。忙しい中出席いただき

ありがとうございました。

只今事務局から報告があったとおり、安部満さんには、23 年間長い間農業委員の

活動ありがとうございました。私から哀悼を申しあげます。

本日は、会長職務代理者の死去に伴うご審議もございますのでよろしくお願いしま

す。

それでは、事務局から報告願います。

事務局

議長

11 番

議長

報告事項 6月行事報告・7月行事予定について説明。

ただいまの報告で、ご意見・ご質問はございませんか。

（なしの声）

8 月 5 日総会を予定しているようですが、8月 4日大館市で研修会があるようです

ので 8月 4日に総会を開催し、午後から大館の研修会に出席してはどうか。

11 番さんから 8 月の総会を 4 日とすることについてみなさん賛成のようですので

次回の総会は 8月 4日とします。

他にご意見・質問をございませんか。

ないようですので、議事日程に入ります。

日程第１「会期の決定について」会期は 7月 5日本日１日限りとします。

日程第２「会議録署名者の指名について」慣例により当職から指名してもご異議ご

ざいませんか。

（異議なしの声）

それでは、4番永塚誠司委員、6番石岡千代志委員にお願いします。

日程第３「議案第 50 号 藤里町農用地利用集積計画の決定について」

事務局から説明願います。

事務局

議案の 5ページをご覧ください。

議案第 50号農業経営基盤強化促進法による利用集積の計画について

農業経営基盤強化促進法（昭和 55 年法律第 65 号）第 18 条第 1項の規定により、

藤里町長から藤里町農業委員会に対し農用地利用集積計画（案）の適否の判断を諮

問されたのでこれを提出する。平成 28年 7 月 5日提出 藤里町農業委員会。

１．農業経営基盤強化促進事業による利用権の設定総括表は別紙のとおり

平成 28 年 7 月 5 日公告予定分。賃貸借権の新規設定 2 件、賃貸借権の再設定が 1

件、使用貸借の新規設定 2件、使用貸借の再設定 0件、合計 5件です。

次のページは総括表になります。

議長

事務局

議長

14 番

11 番

13 番

議長

14 番

4 番

議長

事務局

新規設定は 4件 8935 ㎡、再設定が 1件 4207 ㎡、合計 5件で 13142 ㎡の集積となり

ます。7ページは一覧表になります。１番から 3番までと 5番は、      さ

んが借りていた農地返還に伴い新規で借り手が借りるものです。

以上です。

ただいまの説明で、なにかご意見、ご質問はございませんか。

（なしの声）

それでは、議案第 50 号は許可相当とします。

日程第４「議案第 51 号会長職務代理者の互選について」事務局から説明お願いし

ます。

議案第 51号会長職務代理者の互選について

藤里町農業委員会会議規則１６条第２項の規定により会長職務代理者の互選につ

いて下記のとおり提出する。平成 28 年 7月 5 日提出 藤里町農業委員会。

藤里町農業委員会、会長職務代理者１名

提案理由、藤里町農業委員会会議規則

第１６条会長が欠けたとき、又は事故あるときは委員が互選したものがその職務を

代理する。

第２項前項の代理者は、あらかじめ互選しておくことが出来る。

会長職務代理者の互選について皆さんにお諮りいたします。

会長から推薦していただいても良いのではないでしょうか。

前回においても会長が推薦して皆さんから承認していただいたと思いますが。

今回は、藤琴地区の田中委員が良いと思いますがどうでしょうか。

田中委員の話が出ましたが、本日田中委員が欠席しています。

藤琴地区の田中委員については、適任者だと思います。

第 2 項であらかじめ互選しておくことが出来るとしておりますので後日確認を取

ることでどうでしょうか。

皆さんから田中委員という声がありますが本日たまたま欠席しておりますので田

中さんを会長職務代理者として承認していただければ、会長が全員の意見として後

日打診していただいて来月の総会で決定してはどうでしょうか。

4 番さんの意見のとおり田中委員が本日欠席しておりますので、後日田中委員に打

診して承諾していただければ 8 月の総会で皆さんの同意を得て決定したいと思い

ます。

皆さんよろしいでしょうか。

（異議なしの声）

これで本日の議事日程は全て終了しました。

つづいて協議事項について事務局から説明してください。

10 ページをご覧ください。

藤里町農業委員活動担当地区の 4番については、安部さんが担当しておりましたの

で永塚さんに矢坂地区を担当していただきたいと思います。

永塚さんには、昨年矢坂地区の遊休農地現況調査を行っており、矢坂地区に詳しい

ことから地区担当者としてお願いいたしたいと思います。

永塚さんが担当していた地区は、石岡千代志さんにお願いしたいと思います。

議長

事務局

議長

農業委員活動担当地区について意見ありませんか。

（異議なしの声）

活動地区担当については事務局提案のとおりとします。

つづいて農政調整専門委員会並びに農地専門委員会について事務局から説明お願

いいたします。

農地専門委員会は、安部さんを削除しましたので 6名でお願いします。

農政調整専門委員会については、田中さんが副委員長となっておりますが任期まで

引き続きお願いしたいと思います。

説明が終わりましたので、ご意見・ご質問お願いいたします。

ないようですのでこれで総会を終了いたします。

署  名

上記会議の次第を記載し、これに相違ないことを証明するためにここに署名する。

平成 28年 7 月 5日

藤里町農業委員会会長

議 長

藤里町農業委員

署名委員

（4番）

藤里町農業委員

署名委員

（6番）